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Bugungi  kunda   ijtimoiy-iqtisodiy   rivojlanishning  barcha  bosqichlarida inson  

kapitalini  rivojlantirishning  asosiy  maqsadi – jamiyat  intellektual salohiyatini, 
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aholining turmush farovonligini oshirish, barqaror rivojlanish imkoniyatini  beradigan  

ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy va ekologik muhitni shakllantirish zarur bo‘lmoqda. Inson 

taraqqiyoti konsepsiyasida  ta’lim asosiy tarkibiy qism bo‘lib, jamiyatning muhim 

masalalarini hal etishda asosiy o‘rinni egallaydi. Buning uchun esa ta’lim xizmati 

bozorini tashkil etish va rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Ta'lim xizmatlari 

bozori tadqiqotchilari an'anaviy ravishda bozorning umumiy ta'rifiga amal qiladilar, 

unda ushbu tovar bozorida aylanayotgan  tovarlarning  o'ziga  xos xususiyatlarini - 

ta'lim xizmatlarini aniqlaydilar. Ta'lim bozorini rivojlantirishning turli jihatlariga 

bag'ishlangan zamonaviy ilmiy adabiyotlarda "ta'lim xizmatlari bozori" atamasining 

juda ko'p talqinlarini  ko'rish mumkin.  Ta’lim  xizmati bozorini  rivojlantirish va unda 

reklamani to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish ham muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. Ingliz 

atamashunosligida reklama ham, ilgari surish ham bitta so‘z «Promotion» bilan 

ifodalansada,  ularning  har biri o‘z maqsadlari va vazifalariga ko‘ra alohida xossalarga 

ega. Ta’lim xizmatlari sohasida reklamaning asosiy maqsadi va vazifasi ehtimol  

tutilgan  mijozlarning e’tiborini qozonish, ularga ta’lim muassasasi to‘g‘risida, uning 

joylashgan yeri, taklif etilayotgan kurslar va ularning bahosi to‘g‘risidagi  axborotni  

taqdim  etishdan  iborat.  Ilgari  surishdan  maqsad esa ehtimol  tutilgan  tinglovchiga  

uni  muayyan  kursda yoki seminarda o‘qishga jalb etish  maqsadida  ruhiy  ta’sir  

o‘tkazishdan  iborat.  Reklama faoliyatini muvaffaqiyatli o‘tkazish  va ta’lim  xizmati  

bozorini  mahsulotini samarali ilgari surish uchun quyidagilar talab etiladi:  

- ta’lim xizmati  bozori  tomonidan  foydalaniladigan  kommunikatsiya siyosatini 

belgilash;  

-reklama qilish uchun maqsadli mijozga mos ommaviy axborot vositasini tanlash, 

ta’lim xizmatlarini ilgari surishning samarali kanallarini aniqlash;  

- ta’lim  xizmati  bozori tomonidan foydalaniladigan sotuv uslublari va usullarini 

belgilab olish;  

- tinglovchilarga ta’lim xizmatlaridan foydalanish chog‘larida servis xizmati 

ko‘rsatish va ta’lim xizmatidan  keyingi xizmatlar masalalarini belgilab olish va ishlab 

chiqish. Amalga oshirilgan loyiha doirasida tashkil etilgan ta’lim xizmati bozorlari 

faoliyati ko‘rsatishicha, ta’lim muassasalari tomonidan o‘quv  mahsulotlarini  ilgari 

surishni  tashkil etilishi  ular  foydalanyotgan  marketing majmuining eng muhim qismi  

bo‘lib  hisoblanadi.  Bu  ish  qanchalik mahorat bilan o‘tkazilishi  ta’lim xizmati 

bozoriga ehtimol tutilgan mijozlarni jalb etishning muvaffaqiyatli hal etilishini, 

demakki, istiqbolda rivojlanish va takomil topish uchun mablag‘larga va foydaga ega 

bo‘lish darajasini belgilaydi.  Avvalo, maqsadli  bozorda ta’lim xizmatlarini  ilgari  

surishdan  asosiy  maqsad  va vazifa nimadan iborat ekanligini yana bir karra 

aniqlashtirib olish zarur. Ta’lim xizmati bozori faoliyatida marketing  

yondashuvlaridan  to‘g‘ri  foydalanish  birinchi navbatda bozorga chiqarilayotgan 

o‘quv mahsulotlarini o‘tkazish muammosini hal etishi lozim, biroq shuni ham 
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unutmaslik kerakki,  real  raqobat  sharoitida maksimal darajada samarali ishlash uchun 

reklama faoliyatini aniq  rejalashtirish va  ta’lim xizmati muassasalarining o‘quv 

mahsulotlarini  faol ilgari surish talab qilinadi. Marketing sohasida umumiy  qabul 

qilingan yondashuvlarga asoslangan holda yana bir karra ta’kidlash joizki, ta’lim 

xizmati  muassasalari t omonidan  taklif etilayotgan xizmatlarni reklama qilish va ilgari 

surishdan asosiy maqsad ehtimol tutilgan mijozga  ta’lim  xizmati  ko‘rsatayotgan  

muassasaning  o‘zi to‘g‘risida,  shuningdek   bozorga   chiqarilayotgan kurslar  va  

dasturlar,  shuningdek  mutaxassislar  to‘g‘risida  axborot  berishdan iboratdir.  

Mijozlarga ta’lim muassasasi to‘g‘risida ma’lumot berish o‘quv muasasasining  

joylashgan  yeri, uning sohasi, o‘quv muddatlari va bahosi to‘g‘risidagi  axborotni 

taqdim etishni o‘z ichiga oladi. Ehtimol tutilgan tinglovchilarni  va  xodimlarini  

o‘qitishdan manfaatdor bo‘lgan tashkilotlarni  jalb etish uchun, odatda, inson  

ruhiyatining  emotsional  sohasiga  ta’sir  o‘tkazuvchi turli kommunikatsiya 

vositalaridan foydalaniladi. Ta’lim xizmatlarini ilgari surishning allaqachonlardan beri 

foydalanib kelayotgan keng tarqalgan uslublari va vositalari mavjud bo`lib, ammo 

ta’lim xizmati  xodimlari  mintaqaning  mahalliy  sharoitlarini, mentalitetni  va  

aholining  o‘ziga xos jihatlarini hisobga olgan holda o‘zlari uchun mos reklama va 

ilgari surish usullarini topishlari maqsadga muvofiqdir. Ko‘pchilik ta’lim  xizmatlari  

muassasalari  tomonidan  o‘z mahsulotlarini  reklama qilish va ilgari  surish  uchun 

foydalanilayotgan ta’lim xizmatlari marketingining keng tarqalgan tadbirlari 

quyidagilarni o‘z ichiga oladi:  

-tashqi reklamani tashkil etish, kolledjlar ichida lavhalar, ko‘rsatkichlar, plakatlar, 

reklama peshtaxtalaridan va h.k. foydalanish;  

-ta’lim muassasalari to‘g‘risidagi risolalar, buklet va reklama varaqalarini nashr 

etish;  

- mahalliy hamjamiyatlar tomonidan o‘tkazilayotgan tadbirlarda, ta’lim 

muassasalarining  faoliyatini yorituvchi  ta’lim ko‘rgazmalarida, bazaviy  kolledjlar 

tomonidan tashkil etiladigan ekspozitsiya  tarkibida ishtirok etish;  

-mintaqaviy  va kabel televideniesi, mintaqaviy radio va gazetalar orqali reklama 

qilishdan iborat bo`ladi.   

Mijozlarni jalb etishda ta’lim muassasasi mahalliy bozorda ijobiy obro‘ 

qozonganligi katta ahamiyatga ega. Marketing faoliyatini tashkil etar ekanlar, 

markazlarning  xodimlari o‘zlarining alohida ajratib turuvchi qiyofalarini, ijobiy obro‘-

e’tiborni  yaratish va mustahkamlashga intilishlari, ta’lim xizmati muassasasining  

dong  taratishiga  va  mashhur b o‘lishiga  erishmoqlari joiz.  Odatda, bunga  

quyidagilar  hisobidan  erishish mumkin:  - ta’lim muassasalari  tomonidan taklif  

etilayotgan  mutaxassisliklar  va  dasturlarning istiqoblli ekanligi va katta talabga 

egaligi; -kursni  bitiruvchilarning  ishga  joylashish darajasi yoki yaxshi ish topish 

imkoniyati, xizmat pog‘onalaridan ko‘tarilish istiqboli;  - o‘qitish  uchun  jalb 

http://www.newjournal.org/


JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 

http://www.newjournal.org/                                                     Volume–26_Issue-4_April_2023 166 

etilayotgan  o‘qituvchilarning  mashhurligi,  obro‘ga  ega  ekanligi; - ta’lim jarayonida 

zamonaviy  o‘quv texnologiyalari va uslubiyatlaridan foydalanish; -ta’lim  xizmati 

muassasalarining  obro‘-hurmatini  shuningdek, o‘qish natijalariga ko‘ra  beriladigan 

hujjatlar,  sertifikatlar  va  guvohnomalarning  maqomi  va tashqi bezatilishi ham ancha 

baland ko‘tarishi mumkin. Shu sababli  ularning  dizayniga  va  ko‘rkamligiga katta 

ahamiyat  ajratish  lozim. Ijobiy  obro‘ni  shakllantiruvchi  sanab  o‘tilgan  barcha  

tarkib toptiruvchilar o‘rtasida uzviy bog‘liklik majudligini sezish qiyin emas. Ayni 

vaqtda, ta’lim  xizmati muassasasi  bazasida  ta’lim  oluvchilarning  tanlagan 

mutaxassislik  yo‘nalishlari,  ta’lim  kurslari  va  dasturlariga  bog‘liq  ravishda  har  

bir omil  ta’lim berishning ahamiyatini oshirishga o‘ziga xos ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 

Masalan, qayta tayyorgarlikdan o‘tish va o‘z malakasini oshirish kurslarini tanlagan  

shaxslar  muayyan  muallimlar  tomonidan  o‘tkaziladigan kurslarni afzal deb 

hisoblaydilar. Misol tariqasida Toshkent shahrida buxgalterlar, auditorlar, 

baholovchilarni qayta tayyorlash va malakasini oshirish kursalarini tashkil etishni 

ko‘rsatib o‘tish mumkin. Bu yerda katta  talabga ega  bo‘lgan  ustozlar  va  muallimlar 

dong taratgan,  ko‘pchilik  amaliyotchi  mutaxasisilar  o‘qish  uchun  ular  o‘tkazadigan 

kurslarga boradilar. Yangi mutaxassislik olish uchun kurslarga kelayotgan shaxslarga 

to‘xtaladigan bo‘lsak, tinglovchilarning  bu  toifasi  o‘quv markazini tanlashda eng 

yaxshi moddiy-texnika bazasiga ega bo‘lgan, faoliyat ko‘rsatib  turgan  ishlab chiqarish 

korxonalarida va tashkilotlarda amaliy mashg‘ulotlar o‘tkazadigan o‘quv markazlarini 

afzal ko‘radi. O‘quv muassasalari, pullik xizmat ko‘rsatuvchi markazlar o‘z 

mahsulotlarini reklama qilish va ilgari surishni rejalashtirar va amalga oshirar ekanlar, 

mijozlarda taklif etilayotgan xizmatlarga  nisbatan  ijobiy  tasavvur  uyg‘otishga  

harakat qiladilar. Bunga esa asosan mijozlarga taklif etilayotgan o‘quv mahsulotlari 

to‘g‘risida, kursga qatnash orqali  ular  olishi  mumkin  bo‘lgan manfaatlar haqida, 

narxlarning arzonligi va taqdim etiladigan  chegirmalar  borasida  yaxshiroq   ma’lumot  

berish orqali erishiladi. Ta`lim  xizmatidan   foydalanish  istagi majud bo‘lgan, ammo 

zarur darajada sifatli xizmatdan bahramand bo‘lishi masalasida shubhalanayotgan 

ehtimoldagi  tinglovchilarni  jalb  etishning  samarali  yo‘li  ular  kursga yozilishlaridan 

avval mashg‘ulotlarga qatnashish imkonini yaratib berishdan hisoblanadi. Bu uslub 

«sinov sotuvlarini o‘tkazish»  deb nomlanadi. Mijozlarning sifatsiz xizmat uchun haq 

to‘lash xatarini pasaytirish uchun, o‘quv markazlari ko‘pincha  tinglovchilar  dastlabki  

bir  yoki  ikkita  mashg‘ulotda qatnashgandan keyin  o‘qish  haqini  to‘lashda bo‘nak 

tariqasidagi badalni kiritish imkoniyatini yaratib beradilar.  Alohida  kompaniya 

xodimlari uchun tashkil etiladigan yopiq kurslar va seminarlarni o‘tkazishdan avval 

ta’lim xizmati  xodimlari va muallimlari tomonidan ana shu kompaniyada 

ishlovchilarning ta’lim bo‘yicha ehtiyojlarini aniqlash, test sinovlarini o‘tkazish va 

xodimlarni mini auditdan o‘tkazish tajribasi maqsadga muvofiq ekanligi o‘z isbotini 

topdi. Bugungi kunda ta’lim xizmatlarini reklama qilish va ilgari surish uchun Internet 
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tarmog‘idan faol foydalanish imkoniyati mavjud.  Bu maqsadda ta’lim xizmati 

muassasalarining  internet saytlarini tashkil etish, ochilayotgan kurslarga va 

dasturlarga yozilish uchun internet taklifnomalar jo‘natish  tajribasi  o‘zini oqlamoqda. 

Biroq  reklama faoliyatini  o‘tkazishda quyidagi jiddiy muammolar mavjud:  

- ularning qimmat ekanligi, reklama joylashtirish qiymati balandligi va takroriy 

nashrlarning zarurligi;  

- maqsadli guruhlarga qaratilgan reklama xabarlarini chop etish uchun nashrlar va 

ommaviy axborot vositalarini tanlash qiyinchiligi;  

-qishloq aholisi o‘rtasida mahalliy nashrlar va gazetalarning ommalashmaganligi;  

-tumanlar miqyosida provayderlarning soni cheklanganligi, ayniqsa uy 

xo‘jaliklarida kompyuterlashtirish darajasi pastligi sababli internetta joylashtirilgan 

axborotning qamrov doirasi kichikligidan iboratdir.  

Ayni vaqtda, markazlar tomonidan tashkil  etilgan kurslarda ishtirok  etgan 

bitiruvchilar aholi o‘rtasida ta’lim krslari va dasturlarini reklama qilish va ilgari 

surishning real imkoniyati hisoblanadi. Bitiruvchilar bilan ishlash ta’lim  xizmati 

muassasalari  marketing bo‘limida ishlovchi mutaxassislari uchun bir necha sabablarga 

ko‘ra manfaatlidir:  

-birinchidan, biron kursdan ijobiy taassurot olgan bitiruvchilar boshqasiga ham 

ishtiyoq bilan yoziladilar. Ayniqsa  bunday  ta’sir  o‘quvda  ishtirok  etgan  ayollarda 

va shuningdek, xizmat  bo‘yicha  o‘sishga va ko‘tarilishga  mayli  bo‘lgan yosh 

yigitlarda ko‘proq kuzatiladi;  

- ikkinchidan, o‘qishga ilk bora qatnashayotgan ehtimol tutilgan mijozlar 

kurslarga yozilish chog‘ida har jihatdan jozibador qilib tayorlangan matbuotdagi 

e’lonlarga  emas, balki  ko‘proq  tanish hamkasblaridan olgan xulosalariga tayanishadi. 

SHu sababli bitiruvchilar bilan ishlash ta’lim xizmati muassasalari tomonidan taqdim 

etiladigan ta’lim xizmatlarini muvaffaqiyatli reklama qilish va ilgari surishning yaxshi 

usuliga aylanishi mumkin.  Bu  ish bitiruvchilar hamjamiyatlari  klublarini tashkil 

etishni va ular bilan ish olib borishni o‘z ichiga olishi mumkin. Bitiruvchilar 

tarmog‘idan ular ishtirok etgan kurslarni ilgari surish maqsadida foydalanish  ta’lim 

xizmati muassasalarning o‘z faoliyatidir. Bitiruvchilar bilan ishlash teskari aloqa 

o‘rnatish, samarali monitoring olib borish, ular olgan bilimlarini qanday 

qo‘llayotganliklarini baholash imkonini yaratadi, o‘tkazilgan o‘quvning amaliy 

yo‘naltirilganligi  borasida  xolis  xulosa chiqarishga  yordam beradi. Bitiruchilar orqali 

olingan ma’lumotlar kelgusida mavjud dasturlar va kurslarni takomillashtirish  va 

yangilarini tashkil etish uchun turtki bo‘lishi mumkin. Eng yaxshi bitiruvchilarning  

yutuqlaridan «Muvaffaqiyatlar tarixi»ni yaratish uchun foydalanish va shu asosda 

mazmundor varaqlar, bukletlar va boshqa reklama materallarini tayyorlash mumkin. 

Ta’lim xizmatlari marketingi muhvaffaqiyatining asosiy sharti marketing 

axborotning  mavjudligi va uning doimiy yangilanib turishiga bog‘liq. Ta’lim xizmati 
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bozorida  kishilar  va tashkilotlar to‘g‘risidagi ma’lumotlar  axborot bazasining 

mavjudligi sotuv va marketing ishlarini ancha jadallashtiradi. Bunday axborotni 

doimiy  ravishda  yig‘ib borish,  tizimlashtirish,  va quyidagi tartibda muvofiqlashtirish 

lozim bo`ladi: 

 -umumiy ma’lumot  (ismi, lavozimi, tug‘ilgan sanasi, ma’lumoti);  

- aloqaga tegishli axborot (manzil, telefon, faks, e-mail); 

 -biznesga oid axborot (kompaniya, kompaniyadagi lavozimi, bajaradigan 

vazifalari); 

 - marketingga oid axborot (qiziqishlari, real ehtiyojlari va talablari);  

- sotuvga oid axborot (ishtirok etayotgan kurslar va seminarlarning soni).  

Agar  ta`lim [izmati muassasasining asosiy mijozlari  yuridik  shaxslardan  iborat 

bo‘lsa,  firmalar va kompaniyalar faoliyatiga doir axborotni alohida yig‘ib borish 

masadga muvofiqdir, bu esa ularning faoliyatini yaxshiroq tasavvur qilish imkoniyatini 

beradi. Bular quyidagi ma’lumotlardan tashkil topadi: -umumiy ma’lumot (manzili, 

telefon, faks, e-mail, internet sayt) - faoliyatga oid axborot (iqtisodiyot tarmog‘i, biznes 

hajmi, faoliyat natijalari); - tashkilotning o‘ziga tegishli axborot (ismlar ro‘yxati, 

boshqaruv tuzilmasi) - sotuvga oid axborot (ochiq seminarlardagi  ishtiroki,  

korxonaning o‘zida xodimlar uchun tashkil etilgan o‘quvdagi ishtiroki). Ta’lim 

xizmatlari marketingini to‘g‘ri tashkil etish kompleks vazifa bo‘lib hisoblanadi va 

hamisha ham osonlik  bilan  bajarilavermaydi.  Ushbu bo‘limda aks ettirilgan barsa 

masalalarni umumlashtirib aytish mumkinki, ta’lim xizmatlari marketingining asosiy 

maqsadi ta’lim xizmati muassasasining butun faoliyati davomida  ta’lim 

mahsulotlariga  bo‘lgan talabni yarata borish,  rivojlantirish va uni  saqlab turishdan 

iborat. Ta’lim xizmati muassasalarining  eng  muhim vazifasi- marketing faoliyatining 

umumiy jarayonlarini muvofiqlashtiruvchi va qismlari o‘rtasida  uzviy  aloqani 

ta’minlovchi marketing bo‘yicha yillik bosh reja tuzishdir. Ushbu  hujjatda quyidagi  

jihatlarni aks ettirish maqsadga muvofiq: -tashkil etilayotgan kurslar  va  

seminarlarning (o‘qitish faoliyatining) rejalari, rejadan tashqari (masalan, 

kompaniyalarda o‘tkaziladigan) kurslarning tahminiy andozalaridan iboratdir. 

Muayyan  kursni  tashkil  etish  va  o‘tkazish mavsumini to‘g‘ri aniqlashni va buni  

samarali  bajarish yo‘llarini o‘rganish; - tinglovchilar guruhlari uchun usullar va 

uslubiyatlar. Ta’lim  oluvchilarni  to‘plash  va  ta’lim olish bo‘yicha aniq siyosatga ega 

bo‘lish; - kerakli vositalarni va mutaxassislarni  topish; - muayyan tadbirlar va 

harakatlar uchun moliya byudjeti va xarajatlar smetasini tuzish; - sifatni ta’minlash 

bilan  bog‘liq  masalalar; - nazorat va tekshirishini talab etuvchi jihatlar va masalalar. 

Kurslarni  rejalashtirish va o‘quvni tashkil etish, iste’molchilarga axborot berish va 

muallimlarni  jalb asosiy  ma’suliyatni  va javobgarlikni talab etadigan muhim 

tadbirlardan iboratdir va ularni to‘g‘ri tashkil qilish  ta’lim xizmati faoliyatini 

rivojlantirishda  muhim vositaga aylanadi. 
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